
6ª feira | 14/Dez/2012  - Edição nº 885918

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
IPEM N.º 031/2012

PARTES CONTRATANTES: 
- INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO PARANÁ – IPEM-PR.
- ARQUITETURA COM ALMA S/S LTDA.
OBJETO: alteração de cronograma de conclusão total dos serviços contidos no item 
15, da Cláusula Segunda, bem como, o prazo de vigência constante da Cláusula 
Sexta do contrato originário.
VIGÊNCIA: a vigência passará a ser de 510 (quinhentos e dez) dias contados da 
assinatura do contrato originário.

Firmado pelos Representantes Legais dos Contratantes em 20 de julho de 2012.

IPEM

JUCEPAR

Universidade Estadual
de Londrina

R$ 64,00 - 121508/2012

R$ 128,00 - 121457/2012

R$ 208,00 - 121456/2012

R$ 96,00 - 120867/2012

R$ 160,00 - 120864/2012

 

 

 
 
 

EDITAL nº 19/2012 

Cancelamento de Matrícula de Tradutor Juramentado e Intérprete 

Comercial 

  Em razão do procedimento administrativo da 

JUCEPAR decorrente do artigo 11 do Decreto 13609/43, o Presidente da 

JUCEPAR, no uso de suas atribuições legais, vem pela presente tornar 

público o CANCELAMENTO das matrículas de Agentes Auxiliares do 

Comércio - Tradutores Públicos Juramentados e Intérpretes Comerciais,  

dos srs. Dionei Mathias, n. 12/053-T (idioma alemão) e Rosa 
Maria Severino, n. 12/115-T (idioma espanhol), com fulcro nos 

art. 63 do Decreto 1800/96, art. 11, §único do Decreto 13609/43 e art. 7º 

da IN nº 84/2000-DNRC.  

Curitiba, 10 de dezembro de 2012. 

Ardisson Naim Akel 
Presidente da JUCEPAR 

EDITAL nº 20/2012 
 

O Presidente da Junta Comercial do Estado do Paraná – 
JUCEPAR, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 23 
da Lei Federal n. º 8.934/94 artigo 25 do Decreto Federal n. º 1800/96 e 
demais disposições regulamentares, após análise dos recursos e 
documentação reapresentada RESOLVE: 

 
1. Divulgar a complementação da RELAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E HABILITADOS: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2- Ficam os tradutores acima cientes de que deverão comparecer à 
Junta Comercial do Paraná (Sede - Curitiba), no prazo de 30 (trinta) 
dias da publicação do presente, para juramento e assinatura do livro de 
posse, condições para o exercício do ofício e recebimento de matrícula.  
 
 

Curitiba, 10 de dezembro de 2012. 

Ardisson Naim Akel 
Presidente da JUCEPAR 

 

N° IDIOMA NOME 

01 FRANCÊS ALEXANDRE BASTOS FREIRE COELHO 

02 ESPANHOL JORGE ALEXANDRO AILAN 

03 ESPANHOL MARIA ALICE DUPRAT ORTEGA 

04 ESPANHOL VISITACION ANTONIA FERREIRA 

05 INGLÊS GUALTER ROLANDO RAMALHO DE AQUINO 

06 INGLES ELISA CRISTINA COMINI DA SILVA 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DA 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 749/2012 

PROCESSO: 17480/2012; Pregão Eletrônico nº 83/2012; CONTRATADA: 
Phoenix Indústria e Comércio de Equipamentos Científicos Ltda; OBJETO: 
Serviços de manutenção e assistência técnica de equipamento durante o período 
de garantia de 12 (doze) meses. ASSINANTES: Hideaki Wilson Takahashi – 
CONTRATANTE e Alexandre Buainain – CONTRATADA. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 750/2012 
PROCESSO: 17480/2012; Pregão Eletrônico nº 83/2012; CONTRATADA: 
LLM Monteiro - ME; OBJETO: Manutenção e assistência técnica de 
equipamento durante o período de garantia de 12 (doze) meses. ASSINANTES: 
Hideaki Wilson Takahashi – CONTRATANTE e Leonardo Luís Martins 
Monteiro – CONTRATADA. 

SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2009 

PROCESSO: 14383/2012; Concorrência nº 17/2008; CONTRATADA: Virtual 
Construções Civis Ltda; OBJETO: Supressão de serviços no montante de R$ 
17.986,99, correspondente a 1,22% do valor total do contrato, e alteração do 
valor total do contrato para R$ 1.649.556,59. ASSINANTES: Nádina Aparecida 
Moreno – CONTRATANTE e Silvio Rosa Rachid - CONTRATADA. 

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 635/2011 

PROCESSO: 25177/2011; Concorrência nº 12/2011; CONTRATADA: MAS 
Engenharia e Empreendimentos Ltda; OBJETO: Acréscimo de serviços no 
montante de R$ 140.184,34, a supressão de serviços no montante de R$ 
44.258,53 perfazendo o acréscimo total de R$ 117.029,49, correspondente a 
14,43% do valor total do contrato, e a prorrogação do prazo de execução por 
mais 72 (setenta e dois) dias, compreendendo o período de 17/10/2012 a 
27/12/2012. ASSINANTES: Nádina Aparecida Moreno – CONTRATANTE e 
Juliano Pelayo Strini - CONTRATADA. 

PRÓ-REITORIA DE ADM. E FINANÇAS/DIRETORIA DE MATERIAL - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 34, XVIII DA LEI 15608/07 e ART. 24, 
XXI DA LEI 8666/93-PROAF/DCC-CONVÊNIOS - Hideaki Wilson 
Takahashi - Pró-Reitor de Adm. e Finanças/UEL - RATIFICAÇÃO: 12/12/12 
FONTE FOMENTO: FINEP - OBJETO: EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE-4.4.90.52,00
DISPENSA:757/12 -  PROCESSO: 26387/12 - Tecnal Ind. Com. Imp. E Exp. 
De Equipamentos para Lab Ltda. R$ 75.000,00;  
FONTE FOMENTO: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - OBJETO: MATERIAL 
DE CONSUMO - 3.3.90.30.00
DISPENSA: 589/12 - PROCESSO: 22279/12 - Casa Médica Com de Prod. 
Hospitalares Ltda. R$ 150,00; Erviegas Instrumental Cirúrgico Ltda. R$ 
1.019,00; Biosystems Coml Imp. Exp. de Equip para Lab Ltda. R$ 761,96; C.R. 
Tedardi & Cia Ltda. R$ 137,55; Induslab Com. de Prod. para Lab Ltda. R$ 
1.243,51; Labcompany Prod. e Serviços para Lab Ltda. R$ 56,44, total R$ 
3.368,46; DISPENSA: 724/12 - PROCESSO: 27358/12 - Biosystems Coml 
Imp. Exp. de Equip para Lab Ltda. R$ 803,07; Induslab Com. de Prod. para Lab 
Ltda. R$ 141,04; Pro-Analise Quimica e Diagnostica Ltda. R$ 123,00; total R$ 
1.067,11; DISPENSA: 731/12 - PROCESSO: 27475/12 - Coyote Hardware 
Ltda. R$ 133,80; DISPENSA: 739/12 - PROCESSO: 25932/12 - Induslab 
Com. de Prod. para Lab Ltda. R$ 1.846,80; DISPENSA: 769/12- PROCESSO: 
31582/12 - Promega Biotecnologia Ltda. R$ 3.732,00; DISPENSA: 741/12 - 
PROCESSO: 25600/12 - Biosystems Coml Imp. Exp. de Equip para Lab Ltda. 
R$ 1.092,00; Loccus do Brasil Ltda. R$ 1.850,00; Induslab Com. de Prod. para 
Lab Ltda. R$ 880,58; total R$ 3.822,58; DISPENSA:  566/12 - PROCESSO: 
21501/12 - Maxcom Instrumentos Científicos Ltda. R$ 3.991,50; DISPENSA: 
674/11 - PROCESSO: 30787/11 - Qiagen Biotecnologia Brasil Ltda. R$ 
2.977,00 
FONTE FOMENTO: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA- OBJETO: 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE – 4.4.90.52,00
DISPENSA: 496/12 PROCESSO: 24673/12 - Labcompany Prod. e Serviços 
para Lab Ltda. R$ 1.661,40; DISPENSA: 576/12- PROCESSO: 22565/12 - 
Toledo do Brasil Ind. De Balanças Ltda. R$ 2.100,00; Vecoflow Ltda. R$ 
11.035,00, total R$ 13.135,00; DISPENSA: 617/12 - PROCESSO: 25822/12 - 
Solotest Aparelhos para Mecânica do Solo Ltda. R$ 618,00; DISPENSA: 
733/12 -  PROCESSO: 25837/12 - Induslab Com. de Prod. para Lab Ltda. R$ 
15.386,40; DISPENSA: 743/12 - PROCESSO: 25740/12 - Tecnal Ind. Com. 
Imp. E Exp. De Equipamentos para Lab Ltda. R$ 3.570,00; DISPENSA: 744/12 
PROCESSO: 25926/12 - V.C. do Prado & Cia Ltda. R$ 5.355,00, WW10 
Distribuidora de Eqptos Eletrônicos Ltda.R$ 5.462,00, total R$ 10.817,00; 
DISPENSA: 756/12 - PROCESSO: 25314/12 - Alesco Ind. E Com. Ltda. R$ 
23.300,00;  
FONTE FOMENTO: CAPES/PROAP - OBJETO: MATERIAL DE 
CONSUMO - 3.3.90.30.00
DISPENSA: 586/12 - PROCESSO: 22705/12 - Induslab Com. de Prod. para 
Lab Ltda. R$ 1.592,38; Pro-Analise Quimica e Diagnostica Ltda. R$ 902,98; 
Labcompany Prod. e Serviços para Lab Ltda. R$ 35,04, total R$ 2.530,40; 
DISPENSA: 650/12 - PROCESSO: 24783/12 - Induslab Com. de Prod. para 
Lab Ltda. R$ 1.439,11; 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA - EDITAL No 20/2012/PROAF/DM 

OBJETO: Contratação de empresa com fornecimento de mão de obra, materiais 
e equipamentos para a execução, sob regime de EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL da impermeabilização e recuperação estrutural de reservatórios e lajes 
de cobertura de diversos setores do Campus Universitário, Laboratório de 
Medicamentos e Museu/UEL. (M.C.O.). PROPOSTA CLASSIFICADA: Prefac 
Impermeabilizações Ltda - R$ 198.339,54. EMPRESA HABILITADA: Prefac 
Impermeabilizações Ltda. Resultado que seguirá para análise, homologação e 
adjudicação conforme a Lei: EMPRESA/PROPOSTA DECLARADA 
VENCEDORA: Prefac Impermeabilizações Ltda - R$ 198.339,54 (cento e 
noventa e oito mil trezentos e trinta e nove reais e cinquenta e quatro centavos). 
CPLO. 13/12/12. 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 22/2012 - PROAF/DM 

OBJETO: Contratação de empresa com fornecimento de mão de obra, materiais 
e equipamentos para a execução, sob regime de EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL PARA OS LOTES 1 (instalação de cabine primária) e 3 (instalação 
de grupo gerador) e PREÇO UNITÁRIO PARA O LOTE 2 (instalação de 
iluminação pública - ampliação e melhorias) na UEL. PROPOSTAS 
CLASSIFICADAS: LOTE 1 - 1) Eletrotrafo Materiais Elétricos e Iluminação, 
no valor de R$ 478.300,00, LOTE 2 - 1) HT Engenharia Elétrica e 
Telecomunicações Ltda, no valor de R$ 131.326,00 e LOTE 3 - HT Engenharia 
Elétrica e Telecomunicações Ltda, no valor de R$ 135.800,00. PROPOSTAS 
DESCLASSIFICADAS: LOTE 1 - 1) M.S.E. Engenharia Ltda, no valor de R$ 
508.000,00, por não atender o edital em seu item 5.4.1., “b”, pelo fato da mesma 
não respeitar os itens, de acordo com o solicitado pela UEL, LOTE 2 - 1) 
Eletrotrafo Materiais Elétricos e Iluminação, no valor de R$ 124.875,00, por não 
atender o edital em seu item 5.4.1., “b”, pelo fato da mesma apresentar o total 
das multiplicações com valores incorretos, 2) Job Telecomunicações Ltda - ME, 
no valor de R$ 95.502,49, por não atender o edital em seu item 5.4.1., “b”, pelo 
fato de que na somatória final não consta o valor dos serviços preliminares e 3) 
R.M. Empreendimentos Ltda - EPP, no valor de R$ 127.830,00, por não atender 
o edital em seu item 5.4.1., apresentando itens da proposta com escrita manual. 
EMPRESAS HABILITADAS: LOTE 1 - Eletrotrafo Materiais Elétricos e 
Iluminação. LOTE 2 - HT Engenharia Elétrica e Telecomunicações Ltda e 
LOTE 3 - HT Engenharia Elétrica e Telecomunicações Ltda. Resultado que 
seguirá para análise, homologação e adjudicação conforme a Lei: 
EMPRESA/PROPOSTA DECLARADA VENCEDORA: LOTE 1 - 
Eletrotrafo Materiais Elétricos e Iluminação, com proposta no valor de R$ 
478.300,00 (quatrocentos e setenta e oito mil e trezentos reais), LOTE 2 - HT 
Engenharia Elétrica e Telecomunicações Ltda, com proposta no valor de R$ 
131.326,00 (cento e trinta e um mil trezentos e vinte e seis reais) e LOTE 3 - 
HT Engenharia Elétrica e Telecomunicações Ltda., com proposta no valor de R$ 
135.800,00 (cento e trinta e cinco mil e oitocentos reais). 12/12/2012. 

idervan
Rectangle


